2025年 3月 28日

各位

MCPアセット・マネジメント株式会社

代表取締役社長 田中徹也

脱炭素化ベンチャー支援ファンド・オブ・ファンズ投資事業有限責任組合

（通 称： 脱炭素化 VC FOF）の投資実行のお知らせ

弊社が運営する「脱炭素化ベンチャー支援ファンド・オブ・ファンズ投資事業有限責任組合」

（通 称： 脱炭素化 VC FOF、以下、「本 FOFs」）は、ONE Innovators株式会社が運営する ONE

カーボンニュートラル 1号投資事業有限責任組合（以下、「本ファンド」）に出資コミットメントを行い

ましたので、お知らせ致します。

【案件の概要】

名称 ONEカーボンニュートラル 1号投資事業有限責任組合

出資コミットメント日 2025年 3月 28日

無限責任組合員（GP） ONE1号有限責任事業組合

本 FOFsの出資金額 8億円

本ファンドを運営する ONE Innovators㈱（https://oneinnovators.co.jp/、以下「ONE」）は、2050

年ネット・ゼロにむけてテクノロジーによるイノベーションを起こすスタートアップを支援するために

2023年に設立された新興の独立系ベンチャーキャピタルファームです。ONEを共同創業した辻秀

樹氏は、㈱東京大学エッジキャピタルの創業初期から約 16年半に亘り主にエネルギー領域のデ

ィープテック系の投資活動に従事し、その間協働した島田周氏、清水孝行氏および村上輝好氏と

チームを結成しました。同領域で投資、事業の立ち上げ、海外展開等豊富な実績を有する ONE

の各メンバーが、投資先スタートアップに様々な支援を行い、イノベーションの実現を目指します。

本ファンドは、ONEが運営するカーボンニュートラル領域のディープテック系スタートアップに特

化した 1号ファンドで、国内のシード、アーリー・ステージを中心にリスクリターンを鑑み分散された

ポートフォリオの構築を企図しています。

https://oneinnovators.co.jp/

本 FOFsは本ファンドの投資を通じて脱炭素化に貢献するスタートアップの創出・成長を支援し

ます。また、弊社の豊富なファンド投資経験を活かして、ONEのファンド運営に関して特に機関投

資家の観点から様々な助言を行って参ります。

【本 FOFs（脱炭素化ベンチャー支援ファンド・オブ・ファンズ投資事業有限責任組合）について】

本 FOFsは、2022年 12月に東京都による 60億円の出資により設立されたファンド・オブ・ファン

ズです。2050 年ネット・ゼロに向けて気候変動問題解決に取り組むスタートアップ企業を支援す

るために脱炭素化をテーマとしたベンチャー・キャピタル・ファンド等へ出資を行います。

 本 FOFsは設立以来 5ファンドへの投資を完了致しました。それらのファンド投資を通じて多様

な分野の気候変動問題の解決に貢献する技術・サービスを開発するスタートアップ企業を支援

し、グローバル市場で競争力のあるスタートアップ企業を東京から産み出すことを目指します。今

後の投資については、投資先ファンドの投資の進捗状況をみながら慎重に検討します。本 FOFs

は投資先ファンドのマネージャーに対して様々なサポートを行うと同時に、投資先ファンドのマネ

ージャーおよびそれらの投資先企業と協働してインパクトを測定する仕組みを構築し、その達成

状況に関して「インパクト・レポート」などの形で情報を発信致します。

（本 FOFsのウエブサイト： https://www.tokyo-vc-fof.jp/# ）

（お問い合わせ先）

脱炭素化ベンチャー支援ファンド・オブ・ファンズ vci-ops@mcp-am.com

MCPアセット・マネジメント株式会社 （代表）03-3517-8800

https://www.tokyo-vc-fof.jp/
mailto:vci-ops@mcp-am.com